
sábado, 8 de agosto de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (150) – 47

3.3 - Relato do Grupo de Trabalho do Fluxo de Denúncias 
do COMAS/SP – GT DENÚNCIAS (reunião ordinária 27/07/2020).

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 
PAULO - COMAS-SP

COMUNICADO COMAS-SP Nº 127/2020
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO - COMAS-SP, NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE LHE 
CONFEREM A LEI FEDERAL Nº8.742/1993 DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 1993, ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº12.435/2011 DE 
06 DE JULHO 2011; A LEI MUNICIPAL Nº12.524/1997 DE 1º 
DE DEZEMBRO DE 1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO 
Nº38.877/1999 DE 21 DE DEZEMBRO DE 1999; E, EM CUMPRI-
MENTO A ALÍNEA “C” DO PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 9° DA 
RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº568/2012 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2012, QUE DISPÕE SOBRE O SEU REGIMENTO INTERNO; CON-
VOCA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES IN-
TERINSTITUCIONAIS - CRI NA TERÇA-FEIRA, DIA 11 DE AGOSTO 
DE 2020 DAS 09H30MIN ÀS 12H. A REUNIÃO SERÁ REALIZADA 
DE FORMA ON-LINE.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTE COMAS-SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO - COMAS-SP
COMUNICADO COMAS-SP Nº 128/2020
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO - COMAS-SP, NO USO DAS COMPETÊNCIAS QUE LHE 
CONFEREM A LEI FEDERAL Nº8.742/1993 DE 07 DE DEZEMBRO 
DE 1993, ALTERADA PELA LEI FEDERAL Nº12.435/2011 DE 
06 DE JULHO 2011; A LEI MUNICIPAL Nº12.524/1997 DE 1º 
DE DEZEMBRO DE 1997, REGULAMENTADA PELO DECRETO 
Nº38.877/1999 DE 21 DE DEZEMBRO DE 1999; E, EM CUM-
PRIMENTO A ALÍNEA “C” DO PARÁGRAFO 2º DO ARTIGO 9° 
DA RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº568/2012 DE 09 DE FEVEREIRO 
DE 2012, QUE DISPÕE SOBRE O SEU REGIMENTO INTERNO; 
CONVOCA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS, LEGISLAÇÃO, E DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS 
- CPP NA QUINTA-FEIRA, DIA 11 DE AGOSTO DE 2020 DAS 
09H30MIN ÀS 12H30MIN. A REUNIÃO SERÁ REALIZADA DE 
FORMA ON-LINE PELO APLICATIVO TEAMS.

DARLENE TERZI DOS ANJOS AFONSO CAZARINI
PRESIDENTE COMAS-SP

15. RAISSA FONTELAS ROSADO GAMBI PODER PÚBLICO - SGM
16. CHRISTIANE TELLES SIQUEIRA PODER PÚBLICO - SMPR
17. DAIANE CASTRO CHAVES PODER PÚBLICO - SEHAB
18. ELIENE SUZANA VEIGA DE LIMA PODER PÚBLICO - SMJ

DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI
PRESIDENTA DO COMAS-SP
PAUTA:
1 - Secretaria Executiva:
1.1 - Verificação de quórum, Justificativas;
1.2 - Substituição de Conselheiros representantes do Poder 

Público, indicação da Secretaria Municipal de Educação;
1.3 – Recomposição das Comissões Temáticas e Grupos 

de Trabalho;
1.4 - Aprovação de pauta.
2 - Secretaria do CDA:
2.1 - Relato e encaminhamentos do Conselho Diretor Am-

pliado - CDA de 07/08/2020.
2.1.1- Matéria para deliberação no plenário: Prorrogação 

do Mandato - Minuta de Resolução
2.1.2 - Prorrogação GT Denúncia - Minuta de Resolução
2.1.3 - Prorrogação GT CEDESP - Minuta de Resolução
3 - Relatos das Comissões Temáticas:
3.1 - Relatos da Comissão de Relações Interinstitucionais - 

CRI (reuniões ordinária de 28/07/2020);
3.1.1 - Matéria para deliberação do plenário:
Solicitação de Inscrição:

Protocolo Nome CNPJ Data de 
Entrada no 
COMAS-SP

Assunto SAS

1601/2019 Centro de Re-
creação Infantil 
Amar Mais, 
Muito Mais

20.459.428/0001-04 02/05/2019 Solicitação de 
Inscrição da 
Organização

Ipiranga

1622/2019-SERV Associação 
Beneficente 
Jerusalém

04.420.470/0001-65 07/08/2019 Solicitação de 
Inscrição do 
SERVIÇO da 
Organização

Guaia-
nases

3.2 - Relato da Comissão de Políticas Públicas, Legisla-
ção, e Defesa e Garantia de Direitos - CPP (reunião ordinária 
23/07/2020 e 30/07/2020).

DO ARTIGO 28 DO SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA A 
REALIZAÇÃO ON-LINE DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PLENÁRIA 
NO DIA 11 DE AGOSTO DE 2020 (TERÇA-FEIRA), DAS 13:00 
ÀS 17:00 HORAS, ATRAVÉS DE PLATAFORMA DIGITAL E USO 
DO APLICATIVO TEAMS, COM A PARTICIPAÇÃO DE TODOS OS 
CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES:
NOME SEGMENTO

CONSELHEIRO(A)S TITULARES:
1. LUIS LORENTE VILA USUÁRIO
2. ANTONIO ALEXANDRE DE ANDRADE PATTO USUÁRIO
3. ANTONIO SOUZA NAVARRO USUÁRIO
4. DARLENE TERZI DOS A. A. CAZARINI TRABALHADOR
5. GIRLÂNDIA SILVA SANTANA TRABALHADOR
6. DAVID OSCAR TRABALHADOR
7. MARIA SILVIA COVIELLO BOSCAINO ORGANIZAÇÃO
8. DAMARIS LACERDA ABREU ORGANIZAÇÃO
9. MARCOS ANTONIO MUNIZ E SOUZA ORGANIZAÇÃO
10. IRMA DE CÁSSIA LINS DE ARAUJO PODER PÚBLICO - SMADS
11. SEBASTIANA DA SILVA FONTES PODER PÚBLICO - SMS
12. VALERIA ELOY DA SILVA KOVAC PODER PÚBLICO - SME
13. RODRIGO MEZALIRA DE SOUZA PODER PÚBLICO - SMG
14. FABIANA SANTOS DE PAULA SILVA PODER PÚBLICO - SF
15. JOSE CARLOS DAMASCENO PODER PÚBLICO - SGM
16. HÉLIO DE OLIVEIRA PODER PÚBLICO - SMPR
17. EMERSON BARRETO DA SILVA PODER PÚBLICO - SEHAB
18. EDSON RIBEIRO DA SILVA PODER PÚBLICO - SMJ

CONSELHEIRO(A)S SUPLENTES
1. ÉCIO ALMEIDA SILVA USUÁRIO
2. JURANDIR SANTO ZANETI USUÁRIO
3. CLAUDIO JOÃO ZACARIAS RODRIGUES DOS SANTOS USUÁRIO
4. ANNA BEATRIZ LANGUE PERANOVICHI LEITE TRABALHADOR
5. TAMARA DOS SANTOS CEREJA TRABALHADOR
6. RAFAEL CARVALHO OUTTONE TRABALHADOR
7. MARIA CECÍLIA H. MATTOS APOSTOLOPOULOS ORGANIZAÇÃO
8. DULCINEA PASTRELLO ORGANIZAÇÃO
9. NATANAEL DE JESUS OLIVEIRA ORGANIZAÇÃO
10. VANESSA MORAES LUGLI BIZACO PODER PÚBLICO - SMADS
11. JENIFFER CAROLINE DE MELO TURI CANCHERINI PODER PÚBLICO - SMS
12. PATRICIA BARBOSA PODER PÚBLICO - SME
13. JÚLIA ARIAS LARA LEITE PODER PÚBLICO - SMG
14. MARIA APARECIDA MOREIRA DE MORAES PODER PÚBLICO - SF

10/SMG/2018, de 30 de janeiro de 2018 e nos termos das 
manifestações dos núcleos da DRE Guaianases em especial 
da Assessoria Jurídica, DEFIRO a inscrição da ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA OLHANDO PARA O FUTURO, inscrita no CNPJ 
n.º00.103.221/0001-95, no Cadastro Único das Entidades Par-
ceiras do Terceiro Setor - CENTS;

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 COMUNICADO 091/2020
PARA: Clube da Comunidade “SERRA MORENA” .
O Departamento de Gestão dos Equipamentos Esportivos – 

DGEE no uso de suas atribuições,
Considerando a necessidade de atualização e norma-

lização dos procedimentos administrativos do Clube da 
Comunidade “Serra Morena”.

Considerando as disposições dos arts. 32 a 37, do 
capítulo VIII e arts. 38 a 40 do capítulo IX do Estatuto 
Social em vigor;

Resolve: Convocar para o dia 10/09/2020 às 14h00, As-
sembleia Geral Extraordinária obedecendo ao Estatuto Social;

- Ordem do dia:
a) leitura do relatório das realizações da Diretoria Gestora;
b) aprovação das contas da Diretoria Gestora;
c) alteração do Estatuto Social para adequação à portaria 

n° 36/SEME-G/2018;
d) eleição da Diretoria Gestora e Conselho Fiscal para o 

biênio 2020/2022.
- Para tanto, ficam estabelecidos os seguintes critérios de 

procedimentos que deverão ser observados pelas associações 
componentes com direito a voto:

1 - A Assembleia Geral Extraordinária do Clube da Comu-
nidade “Serra Morena” será realizada em SEME/DGEE, sito à 
Rua Pedro de Toledo, 1.591, Vila Clementino, no dia 10/09/2020 
às 14h00 em primeira convocação, consoante o disposto no art. 
36 do Estatuto Social, e em segunda convocação às 14h30 com 
qualquer número de representantes presentes.

2 - As associações que constam como associadas categoria 
“A” do Clube da Comunidade “Serra Morena” são: Associação 
Atlética Serra Morena e Associação Esportiva Bom Jardim - A 
Diretoria Executiva (Presidente, Vice-Presidente, Secretário e 
Tesoureiro) e o Presidente do Conselho Fiscal das associações 
categoria “A” que permanecerem como associadas categoria 
“A”, terão direito a voto se estiverem em dia com atas e taxas 
junto a SEME – Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e com-
parecerem com seus representantes. Os associados da categoria 
“B”, se apresentado o livro de registro, terão direito a voto 
desde que em dia com suas obrigações junto a Associação ou 
Clube da Comunidade. Não serão aceitos votos por procuração.

4 - A composição das chapas deverá obedecer ao disposto 
no art. 38, do inciso I do Estatuto Social em vigor e o seu regis-
tro e a entrega do balanço por parte da diretoria anterior serão 
aceitos até o dia 31/08/2020 das 08h00 às 17h00 na Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer/ DGEE, sito à Rua Pedro de Tole-
do, 1.591, Vila Clementino.

 COMUNICADO Nº092 /2020
DO: DGEE
PARA: CLUBE DA COMUNIDADE ALVORADA – FREGUESIA 

DO Ó
O Departamento de Gestão de Equipamentos Esportivos 

– DGEE, no uso de suas atribuições faz publicar em DOC o 
resultado da eleição realizada durante a Assembleia Geral do 
dia 06/01/2020:

A atual Diretoria Gestora e Conselho Fiscal, eleitos para 
o biênio de 2020/2022 ficou assim constituída: Presidente: 
Hélio Alexandre; Vice-Presidente:Jaime Valdo Pereira; Secretá-
rio: Elizabeth Ponzeto Pinto Pereira ;Primeiro Tesoureiro:Tiago 
Carlos Ferreira de Oliveira; Segundo Tesoureiro:Felipe Eduardo 
Feliciano Maganha; Presidente do Conselho Fiscal:Osvaldo 
Lessa Leão Neto; Vice-Presidente do Conselho Fiscal:Ana Paula 
Cavallini; Conselheiro:Mauricio Jurandir da Silva; Primeiro Con-
selheiro Suplente:Valter Antonio Bonicelli; Segundo Conselheiro 
Suplente:Marcos Vinicius Gonçalves Ponzeto Pinto Pereira

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SUPERVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SÉ- 
DESPACHO DE RECADASTRO NO CENTS SEI – 
6024.2020/0006826-4

A Supervisão de Assistência Social Sé - SAS/Sé, consideran-
do a Lei Municipal nº 14.469/2007, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 52.830/2011, o disposto na Portaria 34/SMG/2017 
e no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 58/
SMADS/2017, defere o pedido de recadastramento da: Organi-
zação da Sociedade Civil COLMEIA INSTITUIÇÃO A SERVIÇO 
DA JUVENTUDE, inscrita no CNPJ nº 61.574.786/0001-45 
no Cadastro Municipal Único de Entidade Parceiras do Terceiro 
Setor (CENTS), pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir do dia 
06/08/2020.

SUPERVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SÉ- 
DESPACHO DE RECADASTRO NO CENTS SEI – 
6024.2020/0006867-1

A Supervisão de Assistência Social Sé - SAS/Sé, conside-
rando a Lei Municipal nº 14.469/2007, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 52.830/2011, o disposto na Portaria 34/
SMG/2017 e no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
nº 58/SMADS/2017, defere o pedido de recadastramento da: 
Organização da Sociedade Civil Rede Cidadã, inscrita no CNPJ 
Filial nº: 05.461.315/0002-30 no Cadastro Municipal Único de 
Entidade Parceiras do Terceiro Setor (CENTS), pelo prazo de 12 
(doze) meses, a partir do dia 06/08/2020.

COMUNICADO N° 43/2020/SMADS-SAS-MG – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O Supervisor da Supervisão de Assistência Social de Vila 
Maria e Vila Guilherme - SAS/MG, no uso das suas atribuições, 
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, 
conforme previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Norma-
tiva 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA São Gabriel
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 165/SMADS/20
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01.08.2020
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Michelle Corelli Inhu-

ma - RF. 858.861.9
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Gislany Gonçal-

ves Lourenço - RF. 823.524.1

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO - COMAS-SP
COMUNICADO - COMAS-SP Nº 126/2020
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO - COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE 
ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI Nº12.524 DE 01.12.1997, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº38.877 DE 21.12.1999; 
COM AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 27 E INCISOS XI E XIV 

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

 DIVISÃO DE LANÇAMENTO, COBRANÇA E 
PARCELAMENTO

 DIVISÃO DE LANÇAMENTO COBRANÇA E 
PARCELAMENTO –DICOP

Nos termos do artigo 5º do Decreto Municipal nº 56.223, 
de 1º de julho de 2015, fica credenciada de ofício no Domicílio 
Eletrônico do Cidadão Paulistano – DEC a advogada abaixo 
relacionada, a partir da presente data.

GRAZIELLA LACERDA CABRAL JUNQUEIRA, OAB/SP 
238.465, CPF

222.599.808-64.

 LICENCIAMENTO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC COMUNIQUE-SE: EDITAL 2020-1-138

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICENCIAMENTO
ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405 - 18 ANDAR
2018-0.033.531-4 MARCIA ALVES
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2020-0.001.962-1 ROBERTO FIRMO JUNIOR
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2020-0.005.201-7 SORAYA RODRIGUES
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2020-0.006.606-9 MAYRA LIMA DA SILVA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2020-0.006.975-0 CHANTAL RIBEIRO DE AQUINO FI-

CARELLI
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR

2020-0.007.023-6 TIAGO COSTA DA SILVA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2020-0.007.170-4 RODRIGO DE PAULA FERREIRA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2020-0.007.247-6 ROGERIO NUNES TEIXEIRA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2020-0.007.402-9 FEDERICO LEIDERFARB
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
2020-0.007.449-5 VALMIR DA SILVA
HTTPS://SLCE.PREFEITURA.SP.GOV.BR
COORDENADORIA DE CONTROLE E USO DE IMOVEIS
ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
2018-0.108.986-4 CONDOMINIO EDIFICIO EMPRESA-

RIAL CANTAREIRA
CONFORME CARTA

 EDITAL DE COMUNIQUE-SE (SISACOE)
OS ABAIXO RELACIONADOS DEVERAO COMPARECER 

EM ATE 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS OU; 60 (SESSENTA) 
DIAS CORRIDOS PARA O AUTO DE REGULARIZACAO (ANIS-
TIA) - LEIS 11.522/94 OU 13.558/03 ALTERADA PELA LEI 
13876/04, A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICACAO.

COORDENADORIA EDIFIC. USO RESIDENCIAL - SMUL/
RESID

PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2020/0006932-7 0006705400501-1 5 M & F - IN-

CORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA
0000.2020/0005617-9 0012007704101-1 16 AMBRA 

VIDAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
0000.2015/0300596-4 0001404700145-1 1 TILOS INCOR-

PORACAO E PARTICIPACAO LTDA
0000.2015/0300596-4 0001404700145-1 1 TILOS INCOR-

PORACAO E PARTICIPACAO LTDA
0000.2019/0046688-7 0007700900493-1 4 VIRGOLINO 

MONTEIRO

0000.2019/0045370-0 0001504702190-1 1 CAPITAO 
PRUDENTE EMPREENDIMENTO IMOBILIARIOS LTDA

0000.2019/0036439-1 0003702801529-1 28 TRISUL 16 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA

COORD.EDIF.SERVICO E USO INSTITUCIONAL -SMUL/
SERVIN

PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2020/0006831-2 0010147700212-1 12 PREVENT 

SENIOR PRIVATE OP. SAUDE LTDA
0000.2020/0005595-4 0001507406861-1 18 ATRIUM 

FARIA LIMA DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO
0000.2019/0044247-3 0008534400113-1 1 SILVIO SALES
COORD. EDIF. USO COMERCIAL E INDUSTRIAL -SMUL/

COMIN
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2020/0005184-3 0006813400045-1 1 SUPORTE 

EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA
0000.2020/0002427-7 0023303600013-1 6 KOLETA AM-

BIENTAL LTDA
0000.2020/0004894-0 0013515200249-1 1 MANOEL 

CARLOS SANTANA
0000.2020/0005406-0 0006509400197-1 1 PHELLIPE 

ANDRADE COSTA
0000.2009/0302803-0 0007134700321-1 1 ADOLFO 

AUGUSTO RAMOS
0000.2020/0005078-2 0006014500812-1 1 MR INCOR-

PORADORA E ADMINISTRADORA DE BENS IMOVEIS
0000.2020/0005927-5 0004307300191-1 1 CLAUDIO 

UEZU
PROCESSO SQL/INCRA NOME
0000.2020/0000953-7 0006422404980-1 2 HESA 125 

INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA
0000.2018/0025278-8 0005907400218-1 1 ANA FLAVIA 

DE CARVALHO SILVEIRA RUECAS
0000.2019/0036051-5 0011235800066-1 1 WELBER 

FERNANDES DE OLIVEIRA

d603405
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-08-08T00:28:27-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




